VIII. Quæst. III. *Adulter ne est qui rem habet cum uxore aliena, antequam matrimonium consummetur?* Resp. Quis super hac quaestione dubitare valet? Matrimonium ratum est verum, perfectumque matrimonium; & per ipsum coniuges statim mutuum ius acquisierunt in propria corpora. Ergo quicumque extraneus ad talem uxorem accedat, ius maritalis violat, atque adeo adulterium committit.

IX. Quæst. IV. *Qui cognoscit mulierem desponsatam per verba de futuro, reus ne est adulterii?* Resp. Sententia negans communior est. Adulterium est violatio alieni tori. Qui accedit ad desponsatam de futuro, non violat alienum torum. Sponsalia enim ius tribuunt ad matrimonium contrahendum, sed ad corpora sponzorum, quorum neuter ius habet in alterius corpus. Quod si ius quod habent sponsi ad matrimonium, appellare velis ius imperfectum in corpora, & talem accessum appellare adulterium imperfectum; lis erit de nomine. Certum autem est talem accessum induere peculiarem malitiam gravitatem, & iniuriam sponso gravem irrogare.

X. Quæst. V. *Coniux quæ copulam sodomiticam habet cum proprio marito, committit ne adulterium?* Resp. Adfirmat probabilior opinio. Copula sodomitica directe adversatur fidei, matrimonii sacramento debitæ. Fides quippe matrimonii coniuges adstringit castæ continentionis vinculo, ut prolem generent. Matrimonium nullum ius præbet viro ut præpotere uxorem cognoscat: alioquin matrimonium vinculum esset iniquitatis. Copula ergo sodomitica omnia matrimonii iura pervertit, eundemque fidem destruit. Quamobrem qui uxorem sodomitice cognoscit, ad non suam accedit. Sua enim respectu præpoteris valis non est; cum illa corporis pars generationi a natura destinata minime sit.

XI. Obiicies. Adulterium est alieni tori violatio. Sed qui accedit ad propriam uxorem, nullum alienum torum violat. Ergo nemini iniuriam inferi; maxime quando antea consenti copula perficiatur. Resp. Adulterium istud non est commune, & ordi-

narium: sed monstruosum. Non violat alienum torum, quemadmodum contingit in adulterio naturali; sed violat torum proprium matrimoniale. Violatur alienum corpus: quia corpus mulieris non subicitur viro in illius partis usu. Consensus utriusque coniugis in coitum sodomiticum non tollit quin violent sacramentum matrimonii, & propria corpora.

XII. Quare qui propriam uxorem sodomitice cognoscit, tenetur manifestare circumstantiam propriæ uxoris. Nec satis est dicere in confessione, se sodomitice cognovisse uxoratam, sed propriam exprimere coniugem debet; maxime cum hæc circumstantia occasionem proximam præferat necessario exprimendam.

XIII. Coniugatus qui alienam uxorem agnoscit, duo perpetrat adulteria. Duplicis quippe iniustitiæ reus est: alterius in propriam uxorem, alterius in maritum alienæ coniugis. Tandem adverte, quod licet adulterium uxoris & mariti theologicæ, & relate ad matrimonii sacramentum spectatum, æquale sit; tamen, si damna quæ consequuntur, expendamus, longe gravius est uxoris quam mariti adulterium. Uxor adulterium incertam ex parte patris prolem efficit; extraneum in hereditatis portionem ex parte sua adducit; infamiam maximam tum marito, tum filiis, ac universæ familiæ inferi. Paucis demum, inimicitia, seditiones, rixæ, & homicidia ex feminarum adulteriis oriuntur.

XIV. Disputandum hic de restitutione esset, cui obnoxia adultera est, quando partus adulterium consequitur; & quid præstare ipsa debeat, ne filius spurcius cum legitimis hereditatem dividat; aliaque plura forent discutienda, quæ ad tractatum de iustitia, & iure remittimus.

CAPUT X.

De incestu.

I. Quæst. I. *Quid sit incestus?* Resp. Incestus quemcumque coitum indebitum cum quacunque persona cognata, aut affini habitum comprehendit. Contendunt aliqui, qui Poetarum fabulis indulgent, incestum appellari a *cestu*, seu *cingula*, quo Venus Martem alligabat, ne alienas deperiret mulieres. Quare cingulum illud ut conjugalis amoris fomentum habebatur. Et, hoc cingulo sublato, deficiebat maritalis amor, succedebatque illegitimus concubitus, qui dicebatur incestus, seu absque

cingulo. Verum, peregrina, & antiquata significacione missa, communis definitio incestus hæc est, quæ colligitur ex D. Thoma 2. 2. quæst. cliv. artic. 9. *Abusus consanguinearum, vel affinium per copulam carnalem intra gradus ab Ecclesia prohibitos. Gradus ab Ecclesia præfiniti sive consanguinitatis, sive affinitatis ex legitimo matrimonio contracti sunt quatuor; ex fornicatione sunt duo. Qui ergo libidinose cognoscit personam intra istos gradus sibi iunctam aut consanguinitatis, aut affinitatis vinculo, præter peccatum luxuriæ admittit peccatum incestus, quod debet in confessione manifestari.*

II. Rationes cur concubitus cum consanguinea, vel affini constituat speciem distinctam luxuriæ, quæ appellatur incestus, prodit D. Thomas loc. cit. in corp. his verbis. *In usu consanguinearum, vel affinium invenitur aliquid incongruum commixtioni venereæ, triplici ratione. Primo quidem quia naturaliter homo debet quamdam honorificentiam parentibus, & per consequens aliis consanguineis, qui ex iisdem parentibus de propinquo originem trahunt; intantum quod apud antiquos, ut Valerius Maximus refert, non erat fas filium simul cum patre balneari, ne scilicet se invicem nudos conspicerent. Manifestum est autem secundum prædicta quod in actibus venereis maxime consistit quadam turpitudine, honorificentia contraria. Unde de his homines verescuntur. Et ideo incongruum est quod talis commixtio venereæ fiat talium personarum ad invicem. . . . Secunda ratio est, quia personas sanguine coniunctas necesse est ad invicem simul conversari. Unde, si homines non arceantur a commixtione venereæ, nimia opportunitas daretur hominibus venereæ commixtionis, & sic animi hominum nimis emollescerent per luxuriam. . . . Tertia ratio est, quia per hoc impediretur multiplicatio amicorum. Dum enim homo uxorem extraneam accipit, iunguntur sibi quadam speciali amicitia omnes consanguinei uxoris, ac si essent consanguinei sui. . . . Addit etiam Aristoteles quartam rationem in II. Polit. quia, cum naturaliter homo consanguineam diligit, si adderetur amor qui est ex commixtione venereæ, fieret nimis ardor amoris, & maximum libidinis incentivum; quod castitati repugnat. Unde manifestum est quod incestus est determinata luxuriæ species.*

III. Rationes D. Thomæ & peccatum incestus, & eiusdem gravitatem evincunt. Lex ipsa divina peccatorum severitate malitiam incestus patefacit. Iacob benedicens filiis suis hæc adversus Ruben pronuntiavit Gen. xlix,

Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, & principium doloris mei: prior in domis, maior in imperio. Effusus es sicut aqua, non crescas: quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius. Absalon interfecit Ammon, quod concubuerit cum sorore Thamar. D. Paulus incestuosum excommunicavit I. ad Cor. v. Ego quidem absens corpore, præfens autem spiritu, iam iudicavi ut præfens eum qui sic operatus est, in nomine Domini Iesu Christi, congregatis vobis, & meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tradere huiusmodi satana in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi. Tandem ipsum ius tum canonicum, tum civile severas constituit poenas adversus incestuosos.

IV. Quæst. II. *Quenam sunt persona quibuscum incestus committitur?* Resp. Primum incestus gravissimum crimen est, si filius cum matre, aut pater cum filia concubuerit, aut frater cum sorore, quamvis ex patre, vel ex matre tantum. Deinde qui peccat cum matertera, aut amita, aut nuru, filii sui uxore: qui cognoscit filiam filii sui, & filiam filiae suæ. Hi incestus, & plures alii, qui legi possunt Levit. xviii. & xx. in mosaica lege poena mortis pledebantur.

V. Quæst. III. *Sunt ne omnia incestus crimina eiusdem speciei?* Resp. Adfirmant non pauci Theologi: quia incestus cum consanguinea, & affini est contra eandem reverentiam parentibus debitam. Sententia communior, & probabilior docet, incestus peccata inter consanguineos, & affines specie differre. Incestus item cum consanguineis lineæ rectæ differunt specie ab incestus cum consanguineis lineæ transversalis. Denique incestus in primo gradu consanguinitatis lineæ rectæ, & transversalis a ceteris incestibus eiusdem lineæ posteriorum graduum distinguuntur specie: & incestus in primo gradu affinitatis a ceteris eiusdem lineæ, specie discriminantur.

VI. Hanc sententiam docet D. Thomas opusc. xii. quæst. vi. *De expressione autem personæ cum qua aliquis peccavit, videtur mihi quod non sit in confessione faciendâ, quando potest vitari. Primo quidem quia prodere crimen alterius, & ledere famam est peccatum, quod maxime vitandum est in confessione, per quam quis querit præterita peccata delere. Secundo &c. . . . Et ideo, si potest speciem peccati confiteri, non innotescendo personam cum qua peccavit, peccat eam exprimendo; nisi forte salvato correctionis ordine, quem Dominus statuit. Si vero speciem peccati exprimere non*

non possit, nisi exprimendo personam cum qua peccavit, puta si cum sorore concubuit, necesse est ut exprimendo peccati speciem, exprimat personam. Sed, si fieri potest, debet querere talem Confessorem qui personam sororis penitus non cognoscat.

VII. Hanc eandem doctrinam confirmat 2. 2. qu. cliv. artic. 9. ad 3. *In commixtione personarum coniunctarum aliquid est secundum se indecens, & repugnans naturali rationi; sicut quod commixtio fiat inter parentes & filios, quorum est per se, & immediata cognatio. Nam filii naturaliter honorem debent parentibus. Unde Philosophus dicit in IX. de animalibus, quod quidam equus, qui deceptus fuit, ut matri commiseretur, seipsum precipitavit quasi præ horrore, eo quod etiam animalibus aliquibus inest naturalis reverentia ad parentes. Aliæ vero personæ, quæ non coniunguntur secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam; sed variatur circa hoc decentia, vel indecentia secundum consuetudinem, & legem humanam, vel divinam.*

VIII. Lumine itaque naturæ constat, concubitum cum matre, filia, aut sorore deformitatem peculiarem habere, qua caret concubitus cum consobrina, cognatis, & affinibus. Accessus enim ad matrem, vel ad filiam iure naturæ vetitus est. Accedit, vinculum consanguinitatis proficisci ex intimo naturæ nexu; extimum vero esse ligamen affinitatis. Qua ergo ratione diversa sunt hæc ligamina, eadem ratione distincta specie evincuntur crimina quæ illa infringunt. Species igitur incestus subalterna est, quæ plures sub se species continet, nimirum speciem consanguinitatis, & affinitatis; quæ duæ species variantur postea iuxta utriusque lineæ gradus.

IX. Obiicies. Incestus quicumque est contra eandem virtutem pietatis parentibus debita. Una est pietatis virtus. Ergo una incestus species. Resp. Una est pietatis species erga parentes, non infima, sed subalterna. Pietas in patrem, & matrem diversa est a pietate debita fororibus, affinibus, ceterisque propinquis. Ergo varia quoque est eiusdem pietatis violatio. Heinc soluta manet obiectio ex auctoritate D. Thomæ petita. Quamquam enim Angelicus collocet incestum in una determinata specie; tamen nullibi asserit speciem hanc esse infimam; quin ex allatis textibus aperte deducitur esse speciem subalternam.

X. Colliges, in confessione exprimendo

esse incestus non solum in primo gradu consanguinitatis, & affinitatis lineæ rectæ, & transversalis, sed etiam in posterioribus: quoniam quamvis isti posteriores specie non differant, tamen sunt circumstantiæ valde aggravantes intra eandem speciem.

XI. Quæst. IV. *Incestus cum cognatis spiritualibus, & legalibus sunt ne specie distincti?* Resp. Spiritualis cognatio contrahitur in duobus sacramentis solemniter receptis, videlicet in baptisate, & confirmatione. Ita statuit Concilium Tridentinum sess. xxiv. cap. ii. de cognatione spirituali his verbis. *Statuit (sancta Synodus) ut unus tantum, sive vir, sive mulier, iuxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum unum, & una baptizatum de baptismo suscipiant: inter quos ac baptizatum ipsum, & illius patrem, & matrem, nec non inter baptizantem, & baptizatum, baptizatique patrem ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. . . . Ea quoque cognatio quæ ex confirmatione contrahitur, confirmantem, & confirmatum, illiusque patrem, & matrem, ac tenentem non egrediatur; omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis impedimenti omnino sublatis. Verum de his in tractatu de sacramentis.*

XII. Cognatio legalis est extraneæ personæ in filium, aut nepotem, vel deinceps legitima assumptio. Appellatur adoptio, si fiat alicuius magistratus auctoritate. Si vero Principis præscriptum accedat, arrogatio dicitur. Ex utraque aliæ species dimanant. Prima est lineæ rectæ inter adoptantem, & adoptatum. Altera in linea transversali inter filios carnales adoptantis, & adoptatum. Hæc posterior cognatio affinitas legalis est similis affinitati carnali, quæ afficit adoptantem, & uxorem adoptati, & ipsum adoptatum, & uxorem adoptantis. Harum cognationum species quælibet matrimonium dirimit.

XIII. Ex his clare colligitur, copulam cum cognata, seu cognato spirituali esse non solum incestum, verum etiam sacrilegium: quoniam violatur tum pietas debita cognatis spiritualibus, tum reverentia erga sacramenta baptisatis, & confirmationis. Et sicut cognatio hæc spiritualis a cognatione carnali specie differt: ita quoque incestus inter cognatos spirituales specie distinguuntur. Quod cognationes istæ specie differant, probatione non eget; cum reapse ex principis omnino diversis proficiscantur. Quare explicandi sunt in confessione gradus cognationis adversus quos incestus crimina perpetrata sunt.

XIV.

XIV. Copula cum cognatis legalibus incestus est specie distinctus ab incestu cum consanguineis, affinis, & cognatis spiritualibus ob rationem datam, quod a diversa dimanet radice.

XV. Plura hic dicenda forent de cognatione spirituali Confessarium inter & poenitentem. Verum alibi propriam habent sedem.

CAPUT XI.

De sacrilegio.

I. **D**E sacrilegio in præfens sermo est, prout species est luxuriæ; secus prout opponitur religionis virtuti, de quo superius dictum est. Sacrilegium, prout est luxuriæ species, communiter definitur, quod sit *violatio rei sacre per actum carnalem*. Quæcumque ergo res sacre, sive persona, sive locus, sive res inanimata, ut vestes, calices, & alia instrumenta, divino cultui applicata, violentur impudice, sacrilegium committitur. **Triplex** ergo est sacrilegium istud. Primo in personam sacram, ut quando aut vir, aut mulier est Deo voto consecrata. Secundo in locum sacrum, ut cum quis copulam exercet in loco divino cultui destinato. Tertio in rem sacram, ut si quis sperma effunderet in calicem, in vestes sacras &c.